REQUERIMENTO Nº 384 / 2025 Autor: Davi Queiroz
Vereador - AGIR

Aprovado emQL;D ~ / 20~5
Rejeitado~ ~ IA! 2025
Retirado em\ -/ H/ 2025

ASSUNTO

Solicita linha de Kombis ou Vans, Chã da Tábua - Centro de São Lourenço da
Mata.

Senhor Presidente,

Requeiro a Mesa, ouvido o plenário, cumpridas as formalidades legais nos
termos regimentais desta Casa Legislativa, que seja feito um veemente apelo a
Vossa Excelência o Prefeito do Município, Vinicius Labanca, junto ao Secretario
responsável para que sejam tomadas as devidas providências.

JUSTIFICA TIVA

A comunidade da Chã da Tábua tem enfrentado grandes dificuldades no que diz
respeito à oferta de transporte público. Muitos moradores dependem de transporte
para acessar serviços essenciais localizados no centro da cidade, como hospitais,
escolas, bancos, e órgãos públicos. A ausência de uma linha regular de transporte
alternativo faz com que o deslocamento seja custoso e demorado, prejudicando,
sobretudo, trabalhadores, estudantes, idosos e pessoas com problemas de
mobilidade .

A criação de uma linha de kombis ou vans para atender essa rota proporcionaria
um transporte ágil, seguro e acessível, além de melhorar a mobilidade urbana e
reduzir o tempo de viagem entre a Chã da Tábua e o centro da cidade. Esta
medida beneficiaria diretamente os moradores, facilitando o acesso a serviços
essenciais e promovendo uma melhor integração entre as comunidades da região.

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA
Rua Dr. Joaquim Nabuco, n2 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

• 813525.0722 (li) WWW.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR 0/CAMARAMUNICIPALSLM @@CAMARAMUNICIPALSLM

Diante do exposto, solicito que a Secretaria de Transporte e Mobilidade avalie com
urgência essa demanda, visando melhorar as condições de transporte para os
residentes da Chã da Tábua.

Sendo assim, solicito a aprovação deste requerimento por esta Casa Legislativa e
o atendimento imediato por parte do Poder Executivo.

Plenário da Câmara Municipal de São Loureço da Mata, 20 de Março de 2025.

Davi Queiroz
Vereador - AGIR

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA
Rua Dr. Joaquim Nabuco, n2 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

• 81 3525.0722 Cli) WWW.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @@CAMARAMUNICIPALSLM